196ª feira | 21/Jul/2023 - Edição nº 11456

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

EXTRATO AO CONTRATO Nº 073-2023

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA - APPA E AIUKÁ CONSULTORIA EM SOLUÇÕES
AMBIENTAIS LTDA.
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de
prontidão e atendimento a fauna em caso de emergências ambientais, em
cumprimento à Resolução CONAMA 398/2008, aos Planos de
Emergência Individual (PEI) da Portos do Paraná, ao Manual de Boas
Práticas para o manejo de fauna atingida por óleo (Ibama, 2018), e ao
Plano de Proteção à Fauna da Portos do Paraná (PPAF), conforme
especificações contidas no Termo de Referência.
VALOR: A CONTRATADA receberá pela execução total do objeto deste
Contrato a importância de R$ 3.499.999,99(três milhões, quatrocentos e
noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos).
PRAZO: O prazo para execução dos serviços objeto do contrato será de
30 (trinta) meses contados do efetivo recebimento da Ordem de Serviço
a ser emitida pela APPA, podendo ser prorrogado, a critério da APPA, e
anuência da Contratada, nos Termos da Lei nº 13.303/2016 e do
Regulamento de Licitações e Contratos da APPA.
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
DATA DE HOMOLOGAÇÃO:06.07.2023
PROTOCOLO: 20.282.041-7
LICITAÇÃO ELETRÔNICA: 04/2023-APPA
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2023

                           Paranaguá,17 de julho de 2023.

                    JOÃO PAULO RIBEIRO SANTANA

        DIRETOR DE MEIO AMBIENTE DA APPA
 77343/2023

Serviço Social Autônomo

PALCO PARANÁ

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ

PORTARIA Nº 09/2023 – PALCOPARANÁ
Altera o fiscal do Contrato de Permissão de Uso Oneroso de Espaço
Público referente ao Edital de Pregão Eletrônico nº 05/2022.
O Diretor-Presidente do Serviço Social Autônomo PalcoParaná, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Estadual nº
11.907/2018,

RESOLVE
Art. 1º Informar que a fiscalização do Contrato de Permissão de Uso
Oneroso de Espaço Público referente ao Edital de Pregão Eletrônico
nº 05/2022 é exercida atualmente pelos seguintes membros:
I – ALINE GONÇALVES DE CAMPOS DE ASSIS, RG nº 9.975.107-0
SSP/PR, como gestora;
II – LOIZE DAS GRAÇAS SOVINSKI PACHECO, RG nº 5.110.832-9
SSP/PR, como fiscal;
III – RENAN LUCAS FERREIRA MENDES, RG nº 10.990.156-3
SSP/PR, como fiscal;
IV – ALEXANDRE MODESTO CORDEIRO, RG nº 1.085.135-1
SSP/PR, como fiscal.
Art. 2º Substituir o fiscal do Contrato de Permissão de Uso Oneroso
de Espaço Público, referente ao Edital de Pregão Eletrônico nº
05/2022, Sr. ALEXANDRE MODESTO CORDEIRO, RG nº 1.085.135-
1 SSP/PR, pela Sra. ANNA PAULA ZÉTOLA, RG nº 3.549.780-3
SSP/PR.
Art. 3º Essa Portaria entrará em vigor na ata de sua publicação,
ficando revogadas as disposições anteriores.

Curitiba, 19 de julho de 2023.
Danilo Peres Buss

Diretor-Presidente/PalcoParaná
77187/2023

SIMEPAR

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº: 0292021, CONTRATANTE: Sistema de Tecnologia e
Monitoramento Ambiental do Paraná - SIMEPAR, CONTRATADA: Fundação
de Pesquisas Florestais do Paraná-FUPEF, OBJETO: O presente Termo Aditivo
tem por objeto a prorrogação do contrato por mais 9 (nove) meses, e a
readequação do cronograma de ativdiades e cronogramas de pagamento, DA
VIGÊNCIA: O período de vigência do termo aditivo será de 28/03/2023 a
27/12/2023, VALOR: Pela continuidade dos serviços de pesquisas e atividades
a CONTRATANTE continuará pagando o valor contratado R$ 66.000,00 de
acordo com o novo cronograma financeiro. ASSINATURA: Sr. Cesar A. A.
Beneti.

 77240/2023

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº008/2023

Objeto; Aquisição de 1(uma) Junta Rotatória Optical. Fundamentação:
Amparados pelo art. 74 da Lei 14.1333/21 e art. 154 e 155 do Decreto Estadual
nº 10086/22, Justificativas: Processo nº 021, fls 6 a 11, Valor: U$7,619.00,
aproximadamente R$ 78.553,04 (setenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e
três reais e quatro centavos) – (cotação dólar 17/07/2023 R$ 4,80), incluindo
frete, impostos, taxas de importação, taxas bancárias e despesas com
despachante, Empresa Contratada: Enterprise Electronics Corporation - EEC.
Aprovação: Eduardo Alvim Leite – Diretor Presidente - Termo de Ratificação
expedido dia: 19/07/2023.

77295/2023

Sociedades de Economia Mista

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

DISPENSA LICITAÇÃO 023/2023

PROTOCOLO: 20.628.280-0
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA
O BANCO DE ALIM CEASA TATUQUARA.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, alínea II da Lei Federal nº 13.303/16.
EMPRESA 01: PONTUAL PRODUTOS DE LIMPEZA – CNPJ
45.824.453/0001-70 - VALOR- 4.362,90 (QUATRO MIL TREZENTOS E
SESSENTA E DOIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS)
EMPRESA 02: ZELO PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA
CNPJ 21.144.425/0001-44 – VALOR: R$ 7.973,80 (SETE MIL,
NOVECENTOS E SETENTA E TREIS REAIS E OITENTA CENTAVOS);
EMPRESA 03: B BRASIL PR PRODUTOS DE LIMPEZA E
DESCARTAVEIS LTDA. CNPJ 12.482.641/0001-09 – VALOR
R$ 12.330,20 (DOZE MIL TREZENTOS E TRINTA REAIS E VINTE
CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS
AUTORIZAÇÃO:19/07/2023 – Valor: R$ 24.666,90 (VINTE E QUATRO
MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E NOVENTA
CENTAVOS).

Joao Luiz Buso – Diretor-Presidente em exercício

77367/2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023

PROTOCOLO: 20.423.939-8
Comunicamos que foi ADJUDICADO E HOMOLOGADO pelo Senhor
Presidente em exercício da CEASA/PR, dia 19/07/2023, cumpridas as
exigências legais a decisão da presidente e membros da comissão de
licitação para contratação de empresa especializada na prestação de
serviços para reforma e ampliação da nova sede administrativa
localizada na Unidade Atacadista de Curitiba, à empresa FRAVAN
CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, CNPJ 21.003.020/0001-96.
Valor total: R$ 2.627.739,47 (dois milhões seiscentos e vinte e sete mil
setecentos e trinta e nove reais e quarenta e sete centavos).

João Luiz Buso
Diretor-Presidente em exercício

77376/2023

COHAPAR

Termo Aditivo (11º) ao Contrato nº 6903/CONT/2019 - MDF 20/2018
PROCESSO: 19.547.677-2. PARTES: COHAPAR e C. N. MENEZES
ENGENHARIA EIRELI. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto o Reequilíbrio Econômico-Financeiro do Contrato nº
6903/CONT/2019, em razão do aumento desproporcional do valor de
alguns insumos em relação à inflação do período, de acordo com os
cálculos efetuados pela Divisão de Acompanhamento de Preços –
DVAP, (...). VALOR: Fica acrescido o valor de R$ 332.667,95.
AUTORIZAÇÃO: Ata de Reunião de Diretoria Executiva nº 048/2023
de 11/07/2023. ASSINATURA: 19/07/2023.

 77433/2023

COMPAGAS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPAGAS 019/2023
CONTRATADO: GEORG FISCHER FGS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA.  / CNPJ: 02.291.486/0001-90 / OBJETO: aquisição de Conexões
de PEAD, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações
descritas no edital de licitação eletrônica n° 017/2023. VALOR: R$
134.999,81 / DATA: 11/07/2023

77108/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
540461923

Documento emitido em 31/07/2023 13:56:19.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11456 | 21/07/2023 | PÁG. 19

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.